

# GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 31.

## Komunikat austriacki.

Wiedeń. Urzędowo 23 b. m. Na froncie wschodnim: Na zachód od ujścia rzeki Burau (Rumunja) rozbiły się próby zbliżenia się kompanji rosyjskich.

Front arcyks. Józefa: Przy ciągłym mrozie skąpa akcja bojowa.

Front ks. Leopolda baw.: W wielu odcinkach frontu wzmożone walki armatnie i minowe. Akcja naszych oddziałów lotnych także wczoraj była skuteczna. Większe przedsięwzięcia tego rodzaju wykonano pod Brzeżanami i na północo-zachód od Załoziec, w obu punktach wojska atakujące przeprowadziły gruntownie robotę zniszczenia, pod Załozcami wzięto nadto do niewoli 3 oficerów i 250 żołnierzy oraz zabrano z rowów nieprzyjacielskich 2 karabiny maszynowe.

Na froncie włoskim i bałkańskim: nic niema do doniesienia.

## Komunikat niemiecki.

Berlin. Urzędowo 23 b. m. Na froncie francuskim: Przy mgłę i deszczu dzień upłynął w większości odcinków spokojnie. W niektórych punktach frontu pod Artois i nad Somme, także między Mozą i Mozela lokalne walki oddziałów wywiadowczych, wzięto kilku jeńców.

Na froncie wschodnim: Pod Smorgoniem na zachód od Łucka oraz między Złotą Lipą i Narajówką ożywiony ogień armatni i minowy. Atak kilku kompanji rosyjskich w dolinie Seretu pod Corbutem odparto

## Rudy żelazne

### w ziemi Radomskiej

Prasa nasza, prowincjonalna i stołeczna, bardzo często przedrukowuje teraz różne artykuły ekonomiczne o zasobach naturalnych kraju naszego, z rozmaitego rodzaju obcych źródeł, typu „Industrie Kurier“, a ogół społeczeństwa ma wrażenie, że to czynniki zewnętrzne, obce odkrywają te rzeczy, które są już dawno znane i odkryte. Słabo się interesował nasz kraj rozwojem swego przemysłu badaniami w zakresie naturalnych swych bogactw.

Rudy żelazne w ziemi Radomskiej znane są już dokładnie w wieku 16. Maciejowski w swoich pamiętnikach o dziejach piśmiennictwa i prawodawstwa słowian, wspomina o dokumentach, stwierdzających wydobywanie rudy w tych stronach, już w wieku XIII. W ziemi Radomskiej są to pobraża i okolice rzek Czarnej i Kamiennej.

Tutaj osadził się kiedyś potężny utwór słodko-wodny systemu tryaseowego, retyckim kajprem zwany, składający się w dolnej części z łupków i glin ogniotrwałych, z warstwami węgla i rud, w części górnej z piaskowców białych i pstrych.

Poziome uwarstwienie tych pokładów dowodziłoby, że siła górotwórcza, spiętrzająca góry Świętokrzyskie, tutaj w one czasy zaczęła zamierać. Przypyzne są te warstwice pokładów, poziomo taflami olbrzymich bloków lub cienkich płyt ległe i rozsypane w ziemi.

Niekiedy występują tu te pokłady na zewnątrz, jako osad dawniejszej jednolitej powierzchni, i pod działaniem nieznacznej erozji powietrza i wody, tworzą fantastyczne skały, złudzenie lodowcowych intruzów (góra Piekiło pod Niektaniem).

W takim to pokładzie znajdujemy rudy żelazne. Zabęcki, znakomity historyk naszego górnictwa, wymienia dwa kierunki rud żelaznych na wspomnianym wyżej obszarze. Jeden i drugi w utworach piaskowca, nad ławicą muszlowych wapieni, obfitujących w skarnieniałości w pokładach glin i iłów, obydwu w jednakiej mierze, zasobne w rudy tlenowe: jeden poczyna się w granicach powiatów opatowskiego i iłżeckiego, na linii między Opatowem i Cmielowem, idzie na Wierzbnik, Starachowice pod Wąchock, przesuwając się na Skarżysko, Bliżyn i znów w lasy Samsonowskie pod Odrowąż i Niekieln, na Stąporków i Czarną; drugi od Radkowie i Bzinowa, rozgałęziając się w lasach Samsonowskich na Serbinów, Krasne, Adamów, Przyłogi, Mos-

## Skutki blokady w świetle angielskim

Londyn. (BK.) Przy przedłożeniu w Izbie niższej etatu marynarki przemawiał pierwszy lord admiralicji Carson wyczerpująco o niebezpieczeństwie wojny podmorskiej, które nazwał poważnym, przeciw któremu niema żadnego środka cudownego. Carson wyraził jednak nadzieję, że przez skutecznienie obmyślonych obecnie środków powaga sytuacji może być znacznie złagodzona. Straty angielskie nazwał ciężkimi. W pierwszych 18 dni lutego zatopiono 134 statki angielskie, sprzymierzonych i neutralnych, ale w tym samym czasie zawięto do portów angielskich 6.675 okrętów, a wyjechało 5.873 okrętów.

Polityka milczenia odnośnie do niszczenia nieprzyjacielskich łodzi podwodnych dla admiralicji niemieckiej wcale nie jest przyjemna. Dalszym powodem przeciw podawaniu liczb o stratach nieprzyjacielskich jest trudność w stwierdzeniu faktu zniszczenia łodzi podwodnej.

Carson apelował w końcu do narodu aby pomógł flocie przez ograniczenie przywozu. (Powyższe cyfry nie dają obrazu skutków blokady, ponieważ niewiadomo, ile okrętów przyjeżdżało do portów angielskich i wyjeżdżało przed blokadą. Uw. Red.)

Sztokholm. (BK.) Według wiadomości nadeszłych z Anglii zaostrenie niemieckiej wojny podmorskiej wywarło w Londynie głębokie wrażenie, ponieważ Anglia ma zapasów żywności zaledwie na jeden miesiąc.

## Represje angielskie przeciw blokadzie

Londyn. (BK.) B Reutersa donosi: „London Gazette“ ogłasza komunikat o dalszych zarządzeniach Anglii, celem podtrzymania środków, które mają na celu nie dopuścić, aby towary jakiegokolwiek rodzaju dostały się do krajów nieprzyjaciela albo je opuszczały. Mianowicie okręty, które wiozą towary dla nieprzyjaciela mają być konfiskowane lub zatopione, o ile nie zostały zbadane przez okręty angielskie i sprzymierzone. Również podlegać będą konfiskacie same towary, dlatego też przewidziano, że okręty zawijając mają do portów angielskich lub sprzymierzonych celem kontroli, w którym to wypadku nie ma być wydany wyrok na konfiskację a tylko znalezione towary nieprzyjacielskie ulegną konfiskacie.

## Kanclerz zapowiada mowę w reichstagu

Berlin (BK.) Reichstag zebrał się znowu. W przemówieniu wstępnym oświadczył prezydent, że skoro wroowie odrzucili z szyderstwem podaną im do pokoju dłoń, Niemcy wraz ze sprzymierzeńcami podjęły broń łodzi podwodnych, aby jej użyć w sposób nieograniczony i nie pręcej ją złożyć, aż osiągnięty zostanie cel wojny: obrona niezawisłości i wolności naszego kraju.

Następnie prezydent wyraził pozdrowienie dzielnym wojskom Niemiec i sprzymierzeńców oraz floty.

Kanclerz oświadczył, że we wtorek stanowczo zabierze głos w sprawie sytuacji wojennej i polityki zagranicznej.



Cherbourg, dn. 6 bm, parowiec norwęski „Ellavon“ z owocami i winem z Neapolu dla Londynu i parowiec norwęski „Havjazd“ z ziemniakami dla Dunkierki.

### Zatopienie parowca włoskiego z przeszło 1.000 ludźmi

#### i ładunku na 3 miliony marek

Berlin. (BK.) B. Wolffa donosi: Jedna z naszych łodzi podwodnych zatopiła dn. 17 bm, na Morzu Śródziemnym włoski transportowiec wojskowy „Minas“ (2.854 tonn) strzałem torpedowym. Parowiec miał na pokładzie 1.000 żołnierzy i wielki ładunek amunicji i złoto wartości 3 milionów marek, przeznaczone dla Salonik. Załoga parowca oraz wszyscy żołnierze znajdujący się na pokładzie zatonęli z wyjątkiem dwóch ludzi, których wyratowała łódź podwodna.

#### Strejk żeglarzy w Danji

Kopenhaga (BK) Układy między zastępcami przedsiębiorców żeglugi a pięcioroma zjednoczonymi załogami okrętowymi w sprawie załagodzenia strejku żeglarzy, zostały znowu bezskutecznie zerwane.

#### Konflikt amerykańsko-niemiecki złagodniał

Londyn. (BK) „Times“ donoszą dnia 20 bm. z Nowego Jorku: Prasa przypuszcza, że są widoki ominięcia trudności w stosunku do Niemiec, ponieważ prezydent może nie zażąda od Kongresu, zanim się tenże rozjeździe, pełnomocnictw, w celach obrony interesów amerykańskich. Także niezmordowana działalność pacyfistów wywiera pewien skutek.

#### Wilson dobrej myśli.

Genewa (BK.) Według telegramu londyńskich „Centrale News“ z Waszyngtonu, Wilson żywi silną nadzieję, że mimo dyplomatycznego zerwania z Niemcami zdoła uniknąć proklamowania stanu wojennego.

#### Ameryka za powzięciem uzbrojeniem

Waszyngton (BK) B. Reutera donosi: Sekretarz ministerjum wojny, Baker oświadczył, że jeszcze w tym tygodniu wniesie w kongresie ogólne przedłożenie wojskowe. Krąży pogłoska, że prezydent popiera zasadę powszechnego wykształcenia wojskowego, o ile ono da się praktycznie przeprowadzić.

#### Rozruchy bezrobotnych w Atenach

Londyn. (BK.) B. Reuters donosi z Aten dn. 21 bm: Dziś podczas rozdawania w Pirensie pieniędzy, zebranych dla bezrobotnych, w biurze pracy przyszło do niepokojów. Pisma wieczorne milczą o tych zajściach, z wyjątkiem jednej gazety, która donosi, bezrobotni nie są zadowoleni z otrzymanego wsparcia. Splądrowano kilka sklepów spożywczych. Większość sklepów i urząd celny w Pirensie zostały zamknięte. Popołudniu przywrócono porządek. Obawiają się wybuchu nowych niepokojów. Zarządzono szereg aresztowań.

#### Dunaj jako droga wodna

Monachjum (BK) Izba bawarska przyjęła jednogłośnie projekt ustawy, dotyczący urzędzenia komunikacji okrętowej z Aszafenburge do Posawy.

#### Socjaliści niemieccy za nowymi kredytami

Berlin (BK) „Vorwärts“ donosi, że soc. dem. frakcja w reichstagu postanowiła głosować za nowymi kredytami wojennymi.

#### Wizyta hr. Czernina w Monachjum.

Wiedeń. (B. K.) Minister spraw zewnętrznych hr. Czernin w towarzystwie szefa swego gabinetu radcy legacyjnego hr. Colorado-Mansfelda udał się do Monachjum, aby złożyć wizytę królowi i kierującym oplotom bawarskim.

#### Wydatki wojenne Niemiec

Berlin (BK) Oprócz etatu otrzymał reichstag między innymi projekt ustawy z dodatkiem do etatu w r. 1916, według którego na pokrycie jednorazowych nadzwyczajnych wydatków, trzeba będzie w drodze kredytu uzyskać 15 milionów marek.

## Z E Ś W I A T A .

— Przepowiednie na r. 1917 i 1918.

Jak píše „Voss. Ztg.“, znaleziono w pewnym prastarym rękopisie skandynewskim następujące przepowiednie na r. 1917 i 1918: „Starzy ludzie nie będą ani mrukliwi, ani kłótniwi, ani skąpi; dziewczęta nie będą ciekawe, młodzieńcy będą skromni i mówić będą mało, oicho i w odpowiedniej chwili; obłudnicy nie będą wydawali dwóch trzecich posagu na ucztę weselną; starzy małżonkowie snosić będą wzajem-

nie swoje wady; niewiasty w ubiorach mniej liczyć się będą z modą, więcej zaś z tem, w czym im jest do twarzy; kumoszki mówić będą o swoich sąsiadkach tylko dobrą, kłótki, które chcą podobać się wszystkim mężczyznom, zaliczać będą do nich również swoich mężów; uczeni nie będą mówili głupstw; rozstropni ludzie nie będą ich popełniali; adwokaci nie będą nadal gnawali procesów; sędziowie spać będą tylko w nocy.

## Ogłoszenia.

Ildzikowscy i Kopciowa w Radomiu. zawiadamia matkę i Sałaszów w Korcu gub Wołyńska, że raz jeden wiadomość przez gazety otrzymali. Na listy nie mają odpowiedzi. Niepokoją się brakiem wiadomości o chłopcach. Wszyscy zdrowi. Marysia na uniwersytecie w Warszawie. Orzechowscy żyją. Prosimy ubezpieczyć premjówkę. Prosimy o przedruk w pismach kijowskich. 69—1

**Drzewka** owocowe 5—6 letnie do sprzedania. Wiadomość w Redakcji.

68—3

## O G I E R ANGLO-NORMANDZKI

Licencjowany — stanowi.

Wiadomość w Redakcji.

67—3

## KLAMKI

od najskromniejszych do najwykwintniejszych z założeniem lub bez polecenia

ZAKŁAD SLUSARSKO-MECHANICZNY

firmy **J. ZALCBERG**

w Radomiu, Długa Nr. 26.

52—8

## NAWOZY SZTUCZNE

40/42% Sole potasowe i Kainit

są wybornymi nawozami pod zasiewy wiosenne i zapewniają obfite plony. Nadzwyczaj skutecznie działają przy uprawie wczesnych jarzyn, jęczmienia, owsa i ziemniaków.

Należy wczas zaopatrzyć się w te wyborne środki nawozowe zwłaszcza że nawozów azotowych i fosforowych obecnie trudno lub wcale nie można otrzymać. Zamówienia przyjmuje.

Jeneralna Reprezentacja Kallsyndykatu

JÓZEF KARRACH

Wiedeń (Wien) VI Mariachiferstrasse. 21